maupun badan) yang melakukan penyerahan barang hasil pertanian 

tersebut wajib memungut Pajak Pertambahan Nilai dan untuk itu 

wajib dikukuhkan sebagai Pengusaha Kena Pajak, kecuali pengusaha 

yang termasuk pengusaha kecil dengan omzet sampai dengan 

Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah) per 

tahun sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 197/PMK.03/2013 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 68/PMK.03/2010 tentang Batasan Pengusaha 

Kecil Pajak Pertambahan Nilai (PMK 197/2013).(PMK No.

[...]

Sedangkan terkait dengan hasil Putusan Mahkamah Agung sendiri, Bpk. 

Purwitohadi berpendapat bahwa hasil putusan tersebut kurang memberikan 

keadilan bagi kelompok masyarakat tertentu seperti petani,kelompok petani, 

atau industri menengah yang memiliki omzet di atas Rp4.800.000.000,00 

(empat miliar delapan ratus juta) karena mereka harus direpotkan dengan 

sistem pengadiministrasian Pajak Pertambahan Nilai seperti mekanisme 

pengkreditan pajak masukan, pengukuhan Pengusaha Kena Pajak, pembuatan 

faktur pajak, dan pelaporan Surat Pemberitahuan Masa Pajak Pertambahan